
  

  

 

 

Rolle des Verwaltungsrates 

bei der digitalen Transformation 
 

Dienstag, 27. Oktober 2026 / 08:30 bis 16:30 Uhr 

Hochschule Luzern – Wirtschaft, Institut für Finanzdienstleistungen Zug IFZ 

Campus Zug-Rotkreuz, Suurstoffi 1, 6343 Rotkreuz 

 

 

Zielpublikum 

− Mitglieder von Verwaltungsräten von 

Unternehmen aller Branchen und Grössen,  

die sich mit aktuellen Fragen der  

Digitalisierung auseinandersetzen und  

ihren Horizont erweitern möchten. 

− Teilnehmende des CAS Verwaltungsrat der 

Hochschule Luzern (www.hslu.ch/cas-vr) 

 

Referierende 

− Prof. Dr. Christoph Lengwiler 

Externer Dozent Hochschule Luzern – Wirtschaft, IFZ, 

u.a. Vizepräsident VR Berner Kantonalbank BEKB 

− Prof. Dr. Thomas Ankenbrand 

Mitglied Institutsleitung, Hochschule Luzern – 

Wirtschaft, IFZ 

− Dr. Matthias Bossardt 

Partner, KPMG Schweiz Leiter Cyber und 

Digital Risk Consulting 

− Peter Delfosse 

CEO Axon Active Group, VRP oder Mitglied VR  

diverse Tochtergesellschaften/Beteiligungen 

− Prof. Dr. Ulrich Egle 

Dozent und Projektleiter, Hochschule Luzern – 

Wirtschaft, IFZ, Board of Experts w hoch 2 GmbH 

− Stefan Küppers 

CFO und COO Dosenbach-Ochsner AG 

− Patrick Müller 

Owner & Chairman, iTrust AG 

− Dr. Pascal Sieber 

Inhaber Pascal Sieber und Partner AG,  

VR BBV, BEKB und OLZ 

 

Kosten 

CHF 790.-, inkl. Verpflegung 

und Kursunterlagen 

 

Programm 

08:30 Begrüssung und Einführung 

Christoph Lengwiler 

08:40 Erfolgsfaktoren für Digitalisierungs-

strategien – Tipps für Verwaltungsräte: 

Peter Delfosse 

09:20 Technologische Entwicklungen und was 

sie bedeuten (AI, IoT, API, Blockchain etc.): 

Thomas Ankenbrand 

10:00 Kaffeepause 

10:20 Technologische Entwicklungen und was 

sie bedeuten (AI, IoT, API, Blockchain etc.): 

Thomas Ankenbrand 

11:00 Digitale Transformation als integraler Teil 

der Unternehmensstrategie – Verantwor-

tung des Verwaltungsrats: Pascal Sieber 

12:00 Gemeinsames Mittagessen 

 

13:15 Digitale Transformation richtig 

gemacht – Fallbeispiele und Tipps aus der 

Praxis: Ulrich Egle und Stefan Küppers 

14:25 Kaffeepause 

14:45 Produktivität und Arbeitsattraktivität 

steigern - Tipps für Verwaltungsräte:  

Patrick Müller 

15.25 Cyber Risiken und die Rolle von Digital 

Trust in der Digitalisierung:  

Matthias Bossardt 

16:30 Abschluss des Seminars 

Christoph Lengwiler 

 

https://www.hslu.ch/de-ch/wirtschaft/weiterbildung/seminare/ifz/rolle-des-verwaltungsrats-bei-der-digitalen-transformation/

